
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 216      DEL 14/02/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.

LGS.  50/2016  ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA

INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO,  PER  IL

PERIODO DI 12 MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI,

DEL  SERVIZIO  DI  SQUADRE  DI  EMERGENZA  ANTINCENDIO  E  PRIMO

INTERVENTO PRESSO L`OSPEDALE ONDOLI DI ANGERA E L`OSPEDALE F.

DEL PONTE DI VARESE. RINNOVO CONTRATTUALE 01.03.2023 -  28.02.2024.

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA: € 615.582,72 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.

LGS.  50/2016  ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA

INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO,  PER  IL

PERIODO DI 12 MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI,

DEL  SERVIZIO  DI  SQUADRE  DI  EMERGENZA  ANTINCENDIO  E  PRIMO

INTERVENTO PRESSO L`OSPEDALE ONDOLI DI ANGERA E L`OSPEDALE F.

DEL PONTE DI VARESE. RINNOVO CONTRATTUALE 01.03.2023 - 28.02.2024.

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA: € 615.582,72 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

n. 708 del 15.12.2022 “Assegnazione del budget per l’anno 2023”;

richiamato  altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale e stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonche l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016; 

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale e stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che, con determinazione dirigenziale n. 52 del 17.1.2022, è stata aggiudicata procedura 

aperta ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento per il periodo di 12 mesi, con 

opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, del servizio di squadre di emergenza antincendio e primo 

intervento presso l’Ospedale Ondoli di Angera (VA) e F. Del Ponte di Varese dell’ASST dei Sette 

Laghi, con validità contrattuale dal 1.3.2022 al 28.2.2023, per un importo complessivo di spesa € 

618.022,72 Iva Compresa;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che, con nota mail del 25.1.2022, questo Ufficio ha richiesto all’Ing. Fabrizio Anesa, 

Direttore dell’esecuzione del Contratto, il rilascio di parere circa la possibilità di rinnovo per un 

periodo di 12 mesi del contratto relativo al  servizio di squadre di emergenza antincendio e primo 

intervento presso l’Ospedale Ondoli di Angera (VA) e F. Del Ponte di Varese dell’ASST dei Sette 

Laghi alle medesime condizioni economiche in vigore o più favorevoli, ai sensi dell’articolo 10 del 

Capitolato Speciale d’Appalto;

vista  la nota mail del 30.1.2023, acquisita agli atti con protocollo n. 6315 del 30.1.2023, con la 

quale l’Ing. Fabrizio Anesa, Direttore dell’esecuzione del Contratto, ha espresso parere favorevole 

al rinnovo contrattuale, anche in considerazione della regolare esecuzione del servizio nel rispetto 

della documentazione di gara;

evidenziato che con nota mail del 25.1.2022, questo ufficio ha richiesto alla società Eli Sicilia S.r.l. 

la disponibilità al rinnovo per ulteriori  12  mesi, dal 1.3.2023 al 28.2.2024, del contratto per il 

servizio di  squadre  di  emergenza  antincendio  e  primo  intervento  presso  l’Ospedale  Ondoli  di 

Angera  (VA) e  F.  Del  Ponte  di  Varese  dell’ASST dei  Sette  Laghi, di  cui  alla  determinazione 

dirigenziale n. 52 del 17.1.2022, alle medesime condizioni economiche in vigore o più favorevoli;

vista la nota pec del 27.1.2023, acquisita agli atti con protocollo n. 5820 del 27.1.2023, con la quale 

la Società Elisicilia S.r.l. si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio di squadre di emergenza 

antincendio e primo intervento presso l’Ospedale Ondoli di Angera (VA) e F. Del Ponte di Varese 

dell’ASST  dei  Sette  Laghi per  ulteriori  12  mesi,  dal  1.3.2023  al  28.2.2024,  alle  medesime 

condizioni economiche, di contratto e di Capitolato Speciale d’Appalto già in essere;

considerato,  pertanto, che la spesa prevista per il rinnovo di ulteriori mesi 12 del contratto  per il 

servizio di  servizio di  squadre  di  emergenza  antincendio  e  primo intervento  presso l’Ospedale 

Ondoli  di  Angera  (VA)  e  F.  Del  Ponte  di  Varese  dell’ASST  dei  Sette  Laghi risulta 

complessivamente pari ad € 504.576,00 + € 111.006,72 Iva al 22% = € 615.582,72;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di rinnovare per ulteriori 12 mesi, dal 1.3.2023 al 28.2.2024, il contratto per il servizio di 

squadre di emergenza antincendio e primo intervento presso l’Ospedale Ondoli di Angera 

(VA) e F. Del Ponte di Varese dell’ASST dei Sette Laghi, con la Società Elisicilia S.r.l.  alle 

condizioni  economiche di  cui  alla  determinazione dirigenziale  n.  52 del  17.1.2022,  come 

confermato con nota pec del 27.1.2023, acquisita agli atti con protocollo n. 5820 di pari data, 

per un importo complessivo di € 504.576,00 + € 111.006,72 Iva al 22% = € 615.582,72;

2. di  dare atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 

Tecnico Patrimoniale;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs 

50/2016,  l’Ing.  Fabrizio Anesa -  Collaboratore  Tecnico  Professionale  della  S.C.  Gestione 

Tecnico Patrimoniale;

4. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento, complessivamente pari a € 

504.576,00 + € 111.006,72 Iva al 22% = € 615.582,72  siano imputati al conto 410535 dei 

Bilanci d’esercizio 2023 e 2024 come di seguito precisato:

conto Anno Importo

410535 ALTRI SERVIZI 

NON SANITARI - UFF. 

TECNICO

2023 € 512.985,60

410535  ALTRI SERVIZI 

NON SANITARI - UFF. 

TECNICO

2024 € 102.597,12

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      250                 DEL   14/02/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D. LGS.

50/2016  ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO, PER IL PERIODO DI 12 MESI, CON

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI, DEL SERVIZIO DI SQUADRE DI

EMERGENZA  ANTINCENDIO  E  PRIMO  INTERVENTO  PRESSO  L`OSPEDALE

ONDOLI  DI  ANGERA  E  L`OSPEDALE  F.  DEL  PONTE  DI  VARESE.  RINNOVO

CONTRATTUALE 01.03.2023 - 28.02.2024.  (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA: €

615.582,72 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410535 2000 512.985,60

2024 410535 2000 102.597,12

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 216 del  14/02/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D. LGS.

50/2016  ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO, PER IL PERIODO DI 12 MESI, CON

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI, DEL SERVIZIO DI SQUADRE DI

EMERGENZA  ANTINCENDIO  E  PRIMO  INTERVENTO  PRESSO  L`OSPEDALE

ONDOLI  DI  ANGERA  E  L`OSPEDALE  F.  DEL  PONTE  DI  VARESE.  RINNOVO

CONTRATTUALE 01.03.2023 - 28.02.2024.  (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA: €

615.582,72 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/02/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2023-02-15T09:16:39+0100
	ROSANGELA CONTI




